

в. „Плевенски Гласъ“

излиза всяка неделя сутринта.

Цѣната на вѣстника е за въ България:

За година 8 лева
„ шестъ мѣсеца 4 „

За въ странство:

За година 10 лева
„ шестъ мѣсеца 5 „

ЕДИНЪ БРОЙ 15 СТОТИНКИ

ПЛЕВЕНСКИ ГЛАСЪ

ПОЛИТИКО-ЛИТЕРАТУРЕНЪ ВѢСТНИКЪ

Редакторъ: Г. М. Георгиевъ.

Всичко, що се отнася до вѣстника, се
испраща въ Администрацията, която
се намира въ Хотелъ „България“.За частни обявления се плаща по 3
на дума въ последните страници, а
първа—по 5 ст. За обявления на
Съдебнитъ Пристави по 3 ст. за два
народвания. Стойността за всяко
бявление се внася въ администрацията
срѣщу расписка.Писма, пари за абонаментъ, дописки,
книги, вѣстници и пр. се испращатъ
въ администрацията.

Д-РЪ СТ. ДАНЕВЪ, АЛЕКСАНДРЪ ЛЮДСКАНОВЪ И НИНО ХРИСТОВЪ

Тѣзи лица сж кандидатитѣ за народ. прѣдставители на Руссофилската партия за Плевенската околия
Г-да, Г-да избиратели!

При днешното критическо положение, въ което се намира страната ни, когато на чело на властта стои Д. Грековъ, лицето, което подпомагаше Стамболова въ стрѣмленията му да тероризира Българский народъ, да бие, убива и оставя да изгниѣтъ въ тъмнитѣ и влажни зандани всички ония, които имахъ смѣлостта, доблестта, посрѣдъ общата литаргия, да издигнатъ своя гласъ и високо да протестиратъ срѣщу тия неправди, истезания, прѣслѣдвания, интернирания и екстернирания; когато тоя сжщий Грековъ, който заедно съ Начевича въ 1881 година погребяхъ основния ни законъ Търновската конституция въ Свищовъ, днесъ напълно вовожда тоя непоносимъ режимъ, и обиколи цѣла България да насърчава партизанитѣ си—тия изверги, които сж загубили всѣки образъ и подобие човѣческо, къмъ буйства съ което заедно положи основата на анархия—безправие, въ страната ни; когато днесъ съ очитѣ си виждаме своелюбията да взематъ връхъ и да се подпомагатъ и отъ самата властъ: намъ се налага священъ дългъ да се притечемъ на урнитѣ и на насието да отговоримъ съ насилие, да си дадемъ гласъ за горнитѣ лица, които прѣдставляватъ най добрата гаранция за насъ въ всѣко отношение. Тия лица въ священата ограда на На родното Събрание, безпощадно ще бичуватъ всичкитѣ безакония на днешнитѣ ни управници, които безъ гризение на съвѣсть, посегнахъ и на общинското ни самоуправление, като обхрихъ общинскитѣ управления на партизански свѣрталища, гдѣто се обмислюватъ и взематъ всички рѣшения, за да ви се отнеме възможността да упражните своитѣ права. Да, горнитѣ лица познаватъ вашето положение, знайтъ вашитѣ болки и ще намѣрѣтъ лѣкътъ за тѣхъ,

Г-да Г-да Избиратели!

Вамъ е извѣстно, че правителството на Грекова е сключило условие съ нѣмскитѣ банки за конвертирание на нашитѣ желѣзнични заеми на много лоши условия. То се е съгласило на най тежкитѣ условия, само да може да задържи за по-дълго време властта въ свои ржцѣ:

1) То продава експлоатацията на нашата желѣзница Чирпанъ — Ст. Загора — Нова-Загора отъ 95 километра дължина само по 700 лева на километръ годишно, когато тия желѣзници ще ни даватъ повече отъ 10333 л. приходъ на километръ. Съ тая си постъпка това натрапено намъ правителство ежегодно въ продължение на 59 години ще харишава на нѣмцитѣ по 10330—4000 л. разности и безъ наема 700 л. по 5630 лева на километръ или за 95 км. $\times 5630 = 534850$ лева.

2) Задължава се да свърже станцията Чирпанъ съ Скобелово и да похарче за тая нова линия, чрѣзъ която всичкия износъ ще се отправя за Деде Агачъ прѣзъ Турция, отъ най плодороднитѣ окрѣзи Сливенския, Пловдивския и Старо-Загорския, повече отъ два милиона лева. И това се прави за хатѣра на нѣмцитѣ;

3) Задължава се сжщо да напусне направата на линията Чирпанъ—Пловдивъ—Сарамбей, на която линия трасето е готово и ще се направи съ по-малко разности, отъ ония, които ще се похарчатъ за свързването на Чирпанъ съ Скобелово. И тукъ, съ това условие, се заравятъ въ земята непроизводителни цѣли 8 милиона лева, а така сжщо да не свързва Кюстендилъ съ Македонската граница;

4) Българското правителство се задължава да не строи въ Южна България никакви желѣзници въ продължение на 59 години, което е равносилно съ отнемание търговията отъ ржцѣтъ на българетѣ и прѣдаването ѝ въ ржцѣтъ на нѣмцитѣ и гърцитѣ, нашитѣ кръвни врагове;

5) Дава се право на нѣмскитѣ банки да се ползватъ отъ лихвитѣ на цѣлия конверсионенъ заемъ три мѣсеца, а това право се равнява на 3,250,000 лева;

6) А съ отдаване експлоатацията на линията Чирпанъ—Нова-Загора на нѣмцитѣ по тая линия ще се отнема залъкътъ хлѣбъ отъ устата на българетѣ и ще се даде на нѣмцитѣ и гърцитѣ, които ще бждѣтъ настанени на служба, а сжщо ще се конкурира и нашата държавна желѣзница Ямболъ — Бургасъ, която за въ бждѣще ще прѣвозва само пжтници и не ще може да си покрива даже и разносикѣ.

Тия сж по-главнитѣ условия. За тѣхъ ще гласуватъ правителственнитѣ кандидати, а съ своя вогъ тѣ харизватъ на нѣмцитѣ цѣли 3,250,000 лева дадени въ първо време отъ лихвата п. 5; послѣ ежегодния приходъ отъ желѣзницата Чирпанъ—Нова-Загора по пунктъ 2, който е 534,850 на година или за 59 години 31,518,150 лева; ще се отнеме търговията отъ ржцѣтъ на българетѣ и ще се прѣдаде на чужденцитѣ. Като се прибави и суммата 8,000,000 лева похарчени за трасето Чирпанъ—Пловдивъ—Сарамбей най получава суммата 42,768,150 лева, четиридесетъ и два милиона лева, седемстотинъ шестдесетъ и осемъ хиляди, сто и петдесетъ лева. Да тия пари, вмѣсто да влѣзатъ въ касситѣ на държавата, ще влѣзатъ въ касситѣ на нѣмцитѣ.

Ами какъ ви се вижда условието да не строимъ 59 години никакви желѣзници въ Южна България и да не свързваме Кюстендилската желѣзница съ македонската граница? Не е ли това цѣло прѣдателство? И такива едни условия приемливи ли сж? Виждете, че и самото правителство се страхува да ги обяви, какви сж, а това още повече ни увѣрява, че тия условия сж непоносими за България. И мислѣте, че тия милиони, които се харизватъ на нѣмцитѣ, ще се събиратъ отъ васъ, вашитѣ дѣца и унѣци.

Искате ли това, гласувайте за правителственнитѣ кандидати Т. Табаковъ, Цв. Караивановъ и Тодоръ Щирковъ бухалката, които ще блѣжѣтъ като овце и ще ви натрапятъ на вратата тоя непоносимъ товаръ—заема, и ще бждѣтъ ортаци и приятели съ нѣмцитѣ.

Ако не искате да ви се натрапи тоя товаръ на плѣщитѣ, гласувайте за кандидатитѣ на русофилската партия, която въ всѣко време е доказала, че милѣе народа и се грижи за него, както ще се грижи и за въ бждѣще, което е първата и най главната точка отъ нейната программа, а съвмѣстно съ това ще поддържа и най искренни и приятелски отношения съ нашата Освободителка и покровителка Руссия безъ покровителството на която не ще можемъ да направимъ нито крачка напредъ.

Най-послѣ можемъ ли да направимъ нѣкакво сравнение между нашитѣ кандидати и правителственнитѣ? Можемъ ли да си допустнемъ мисълъ поне за нѣкакво сравнение между Д-ръ Данева и Т. Табакова? Какъвъ е първия и какъвъ е втория? Първия шефъ на една силна партия, а втория Т. Табаковъ опитненъ и укалянъ до уши въ мерзости; Кой е А. Люцкановъ и кой Цв. Караивановъ? Първия съ висше образование, адвокатъ, единъ отъ виднитѣ членове на партията, на която шефа е Д-ръ Ст. Даневъ, когато втория Ц. Караивановъ е първия безнравственникъ, човѣкъ, който обезчести слугинята си, за което позорно е испжденъ отъ учителствуването. Ами за третия правителственъ кандидатъ, какво да кажемъ? Той е Тодоръ Щирковъ, за когото никаква добра думица не може да се каже, — той е най глупавия отъ всички. Можемъ ли да допустнемъ сравнение между третия нашъ кандидатъ Нино Христовъ, човѣкъ земледѣлецъ, честенъ; човѣкъ, който е доказалъ, че се възмущава отъ грабителитѣ каквито сж изѣдницитѣ отъ дружество „Нива“. Не е ли той лицето, което отъ 3 години насамъ усилено се бори срѣщу кражбитѣ и обиритѣ, които вършѣтъ и членоветѣ на това дружество, които сж отъ членове на стамболовщината?

Ний молимъ нашитѣ приятели да ни извѣнѣжѣтъ, гдѣто си допуснахме това сравнение.

Ний ви изложихме, Г-да Избиратели, опасността, която ни грози.

Ний изпълнихме нашия дългъ на публицисти и ваши доброжелатели. Слѣдъ това сами си избирайте едно отъ двѣтъ: или да си нахлузите на вратовѣтъ единъ тежъкъ яремъ, или да бждете свободни и да видите въ едно скоро бждѣще намалени данѣцитѣ, си и пълна свобода.

Георги Ив. Узуновъ

На именний си день—(Георгиевъ день, 23 Априлий) нѣма да приема посѣщения.

ГЕОРГИ ИВ. ЛЕФТЕРОВЪ

Увѣдомява интересуещитѣ се, че по случай Великденскитѣ празници е намалилъ цѣнитѣ на портретитѣ въ неговата Фотография.

Фотографията се помѣщава въ собствения му домъ въ улица „Гренадерска“ № 2246.

ПРОДАВАМЕ

Слѣдующитѣ си собствени недвижими имоти въ градътъ.

1) Къща I кварталъ № 346 съ дворно мѣсто 350 квадратни метра

2) Дуканъ въ растата двоетаженъ № 235 желающитѣ да се отнесжтъ за споразумение до

Маринчо Илиевъ Селановски.

1—134—2

гр. Плевенъ, 18 Априль 1899 година.

Терроръ по Градскитѣ и Селскитѣ общини.

Онова, което обѣщахъ отъ балконитѣ натрапенитѣ отъ Княза ни Министри, че тѣ щѣли да управляватъ строго конституционно и въ рамкитѣ на прѣсловутата имъ програма, като съблюдаютъ законитѣ, не бѣ отдавна. Още и въ тѣзи минути, когато пишеме тѣзи редове, гладнитѣ за власть Министри, Окр. Управители, Окол. Началници и всички гладници за служба, като пиявици сж се впили между населението, лажатъ го, мамятъ го съ обѣщания, че ще намаляватъ данацитѣ и други шарлатаний, които докарватъ сграната въ пълна анархия. Отъ всждѣ ни идатъ най отвратителни свѣдения за лошатѣ замисли на днешнитѣ управници. Нѣма село или колиба, което да не е обрнато съ главата на долѣ, всичко е въ движение. Нашия окръгъ е прѣобърнатъ тоже въ цѣла галиматия. Идѣте, въ което щѣте село, ще видите стражари, окол. началници, пристави, да гонятъ кметоветѣ и свѣтницитѣ, като нѣкой овце, влѣзли въ чужда нива. Законитѣ не само, че не сж зачитани, но се тѣпчатъ по единъ най варварски начинъ. Най влиятелнитѣ лица, първенцитѣ на селата, най голѣмитѣ данакоплатци, които хрантугитѣ тѣзи, които ги гонятъ, испѣждатъ се отъ общинитѣ и се замѣстватъ съ селскитѣ падари, или дадени подѣ сждѣ за кражби и неиздѣлжими къмъ общината стамболовски кметове. Общинското ни право, което имаме отъ турско време, и което нашата Конституция е освѣтила и оградила съ послѣдователни закони, днесъ се тѣчи, и отъ управителъ, и отъ началникъ, и отъ най простия стражаръ. Ние сме станали подигравка въ ржката на единъ търновски деребей, бившъ стамболовски управителъ, който не се свѣни денемъ и нощемъ да нжди и гони кметоветѣ, който тѣпчи всичко и върши безаконие, слѣдъ безаконие. Ако ние употребяваме този остръ езикъ, ние не говориме голи думи, а факти, на които никой не може да откаже, па и самъ и Г. Управителя В. Поповъ. Негово Величество—Дели Неджибъ е погизилъ всички народни права, той е плуль, заедно съ Ловчанския либераленъ министръ на закони и наредби, той разгонва общинаритѣ и то не за благо на самитѣ общини и народа, а да запази онова топло мѣсто, което така недостойно е заелъ и заема. Питаме този Конституционенъ деребей, управителя: Г. Поповъ, по силата на кой законъ, той си е позволилъ така безбожно да се гаври съ правата на народа? Кого е питалъ и отъ кого е земалъ мнѣние за растурвание на цѣли общини? Незнае ли този деребей, че тѣпкане законитѣ е наказуемо отъ законитѣ, че това тѣпчение се вършеше само въ тиранския режимъ на Стамболова? Питаме го и нека ни отговори чрѣзъ начаврата си „Вдигателъ“, какъ е посмѣилъ негова милость, да иска помимо комиссията растурвание на селскитѣ и градскитѣ общини, когато не е зель мнѣнието на Постоянната Комиссия, която е длѣжна да си даде мнѣнието и тогава той да прѣдстави своето въ Министерството? Това прави ли се отъ либералъ, който обѣщава, че ще бжде толерантенъ, че ще бжде точенъ изпълнител на законитѣ? Питаме го, па и самия му Министръ да ни обади, това ли сж свободнитѣ прѣдстоящи избори, които всѣка вечеръ се ознаменуваатъ съ

побоища чупѣние рждѣ, ребра, чупѣние джамове, кжсане фирми, ходене по улицитѣ шайки отъ най голѣмитѣ бездѣлници, покровителствувани отъ **самата полиция**; ржководени стѣ една голѣма палта, която за срамъ из нашия градъ е оставена на чело на полицията? Ние имаме доказателства, и искаме Н.я Величество Търновския деребей да ни даде подѣ рждѣ, за да му докажеме, че опази шайка, която чуи прозорцитѣ и бие хората се ржководи нощемъ отъ стражаритѣ и Полицейския Приставъ Пунгоолу, защото всичкитѣ инструкции се зематъ нощемъ. Това какво е Г. Радославовъ, и ти славний министре Грековъ—прочутий консерваторъ още отъ 1881 г.?

Нематъ съ тѣзи безакония и шайкаджилѣци, които се вършатъ прѣдъ очитѣ на цѣль народъ, Вие искате да спечелите довѣрието на този народъ, правата на когото сте тѣпкали цѣли осемъ години наредъ, а и днесъ подновявате? Защо сж тѣзи постоянни арестування, заплашвания? Нематъ съ това искате пакъ да си усигорите властѣта, която по милость сте зели? Българския избирателъ знае мржстнитѣ похощения на миналото ви, та не се и съмнява въ бждѣщето ви.

Тѣзи *либерални* принципи: сопаджилѣка и похищенията на правата, нашия князь трѣбва да види, трѣбва да ги запрѣти, защото колкото повече отиваме напредъ, толкова повече се вкѣрѣнява мисльта въ народа, че Н. Ц. Высочество стои индиферентенъ къмъ народнитѣ права, и че обича да вика такива министри, които не праща народа по свое довѣрие, а такива, които иска той, и че слѣдователно по силата на неговото име се вършатъ тѣзи тѣпчения на народнитѣ права. Ако съ това мислятъ днешнитѣ властелини да борятъ народа, нека знайтъ, че се мамятъ злѣ. Народъ търпи до време, а кога викне, той изригва като вулканъ и всячко провалява въ джѣн земя.

Два-три мѣсечното управление на едни узурпатори, които не считатъ народа за нищо друго, освѣнъ за источникъ на прѣвѣтанieto си, доказахъ, че тѣ мислятъ въ изборитѣ да си усигорятъ още за дълги години бждѣщия Стамболовски режимъ, който е означенъ съ терроръ, грабежъ и убийства.

Лицата, които натрапенитѣ ни министри искатъ да ни наложатъ на депутати, сж познати на Плевенци: единътъ поради отчаяното си пиянство, другъ поради явна безпиравственностъ, а третия, като тѣпъ човѣкъ и едно посмѣшище на цѣль народъ. Тѣ искатъ да ги избержтъ за народни избранници, не за друго, а само да идатъ и да подтвърдяватъ вършенитѣ безакония, и да продадѣтъ България въ рждѣтъ на еврейтѣ и вѣмцитѣ. Ако българския избирателъ е останалъ безъ свѣсть, ако не му е мило за онова, което спечелено съ толкова русска крѣвь (свободата и независимостъта) нека иди да дава гласъ за еврейскитѣ прѣдставители: Табаковъ, Караивановъ и Т. Щирковъ, които не се свинятъ още отъ сега да твърдятъ, че ще дигнатъ гласа си да продадѣтъ на чифутитѣ южно-българскитѣ желѣзници съ Бургаското пристанище. Това е едно и сжщо ново заробване, ново загинване за 60 години. Българския народъ, отъ всждѣ вика, „долу“, тиранското Стамболовско—Радославовско управление, което наново почна да тѣпчи правата! Нека знайтъ деребеевцитѣ, че колелото е завъртано, живота на днешното Радославовско управление е кжсъ, и че скоро ще ги видиме изгонени не вече, както на 18 Май 1894 г., а позорно исправени на масата на подседимитѣ. Който тѣпчи народнитѣ права, той трѣбва да бжде заплѣсканъ въ калъта. Днешнитѣ властелини тѣпчатъ, тѣ трѣбва да бждѣтъ прѣтѣпкани на 25 Априлий т. г. Когато се явиме на урнитѣ, и съ единъ гласъ, гласъ народенъ да извикаме, „долу“, на новитѣ и стари тиранни и узурпатори! Селския гласъ трѣбва да се чуе далечъ, далечъ, до княза, за да знае, че народа има гласъ, и не бива да се тѣпчи безбожно.

Но мислите, че участъта която сполѣте Стамболовщината, поради башибозуклукитѣ, които вършише, така и сега и то скоро ще сполѣти всички онѣзи, които не искатъ да знайтъ, що е законъ, що е народни суверинитетъ. Онѣзи, които тѣпче тѣзи права, той трѣбва да бжде исправенъ на позорния стѣлбъ, за да служи за примѣръ на бждѣщитѣ. Какво е това лутание на Управителъ, Началникъ, Окол. Пристави, стражари, които сж трѣгнали по селата да агетиратъ между населението, когато, ужъ, има циркуляри, че строго трѣбова да се пазятъ отъ това? Види се тѣзи синковци правятъ това само да четѣтъ вѣшнитѣ хора, а за насъ данъкоплатцитѣ, трѣбова сопа и друго нищо!

Градскитѣ общини растурени.

Само единъ произволъ на днешнитѣ управници не бѣше санкциониранъ и той е дѣло свѣршено.

Да, днешния натрапенъ кабинетъ на Грекова се бои отъ сѣнката си! Той се страхува отъ едни градски общински свѣсти и бърза да поднесе на българскитѣ граждани едно безаконие! Да ли това се прави, защото народа е съ тѣзи фатални и гешефтари министри? Много се лжжатъ тия, които си допускатъ подобна мисль. Тукъ се гони друга цѣль — сплашването на избирателитѣ, но това е много крива смѣтка.

Кой е на чело на управлението днесъ?

Не е ли този гешефтаръ Грековъ, който бѣше нераздѣленъ другаръ на Стамболова, прѣвъ всичкото почти врѣме на неговото дерибействование въ България? Не е ли този сжщия, който като стана и сега министръ първата му работа бѣ да исплати на Ходжиенова 10 милиона лева за нѣкакви си загуби отъ постройката на линията София — Романъ, на когото по рано бѣ адвокатъ?

Ами кои сж лицата: Радославовъ, Иванчевъ, Тончевъ? Не сж ли тия, които испомажхъ коститѣ на невиннитѣ българскитѣ избиратели въ 1886 и 1887 год.? Радославовъ не бѣше ли тогава министръ — президентъ и не даваше ли заповѣди въ качеството си на такъвъ да стоварятъ по единъ вагонъ дърва на тогова и оногова?

Какво добро можемъ да кажемъ за Тончева и Иванчева?

Но да оставимъ миналото и видимъ настоящето, което е сега прѣдъ очитѣ ни.

Първата работа на днешнитѣ ни натрапеници бѣ да си организиратъ дружинитѣ и шайкитѣ и, за да има пълна гармония въ тѣхнитѣ дѣйствия, самитѣ министри цѣль мѣсецъ обикаляхъ България, за да ги споразумѣватъ.

Като се виждатъ безсилни, като нѣматъ поддрѣжката на народа и, за да окуражжѣтъ: Радославовъ дружинитѣ си, а Грековъ шайкитѣ си, днешнитѣ управници растурватъ общинскитѣ свѣсти, безъ да иматъ нѣкакви мотиви, само да се убие пѣкъ отъ друга страна духътъ на опозицията, която вѣрватъ, че се състои отъ страхливци. Каква иллюзия! Ако Грековъ, Радославовъ сж ли страхливи и отъ зацитѣ, нека не мислятъ, че и хората сж като тѣхъ. Тѣзи натрапеници, които тѣпчатъ законитѣ на всѣка крачка, само и само да се натрапатъ за по дълго врѣме на българскитѣ граждани, нека иматъ прѣдъ видъ, че съ насилие не могатъ да останатъ на тая власть, която имъ се даде по милость, за да заробятъ България.

Минахъ се най послѣ ония врѣмена, когато народа не бѣше съзрѣлъ и не съзнаваше своитѣ обязанности и права. Днесъ, особено сега, когато подлежи да се продаде България на Нѣмцитѣ или да си остане свободна, та да се развива въ пѣтя на прогресса и цивилизацията подѣ ржководството на умни, мадри и вѣщи ржководители, въпроса стои свѣсьмъ на друга почва. Слѣдъ петгодишното свободно управление на Г-на Стоилова, който наслѣди тираническото управление на Стамболова, хората видѣхъ облагитѣ на свободното управление и по никакъвъ начинъ нѣма да допуснатъ на днешнитѣ случайни министри да му нахлужтъ на врата сжщия оня яремъ, когото тия сжщитѣ лица въ режима на Стамболова му бѣхъ нахлули. Това не може да се постигне нито съ шайкитѣ нито съ дружинитѣ, които се състоятъ отъ най разваленитѣ и кални личности въ обществото. Тия гладници и изверги, отъ които се състоятъ шайкитѣ и дружинитѣ на днешнитѣ управници, ще се загубжтъ въ многочисленостъта на доблестнитѣ избиратели, както се губи капката въ морето.

Нашия народъ не е вече онзи, който бѣше прѣди десетина и повече години. Той съзрѣ, съзна своето положение и права и никога нѣма да допустне да се надсмиватъ надъ неговата участъ такива своеволицы, като днешнитѣ ни натрапени управници. Той ще испрати въ прѣдстоящата камара свой довѣрени лица, които ще извикатъ на тая глотница въ свещенната ограда на народното събрание „*долу гешефтаритѣ*“, „*долу продавачитѣ на държавнитѣ ни интереси*“, „*долу тиранитѣ и устроителитѣ на шайкитѣ*“!

Да, съ растурването на градскитѣ и селскитѣ общини милостнитѣ ни сатрапи нѣма да спечелжтъ благоволенieto на българскитѣ избиратели, защото вършатъ беззаконие, а ще заслѣ-

жатъ пръвзрението на всички родолюбци, които поставятъ отечествения интереси по горѣ отъ всичко друго.

Гдѣ останѣ прѣдписанието на чл. 23 отъ закона за селскитѣ общини? Или вие, Г-да сатрани, не искате да знаете, че България се управлява по закони? Ако е така, то още по злѣ. Това е най голѣмия произволъ, които извършихте и съ това залѣпихте на челата си още по голѣмъ позоръ, защото вие сте първитѣ, които показате най голѣмото незачитание на законитѣ на страната ни и потъпкахте тия закони, които един народни прѣдставители сѣ узаконили и което държавния глава е санкциониралъ.

Да, вие се явявате своеволници, които не зачитате редъ, закони и конституцията. Тогава, какво добро може да очаква страната ни, тая злощастна България, на която сѣдбенитѣ ви се повѣрихъ отъ държавния глава, безъ да имате народното довѣрие? Каква гаранция могатъ слѣдъ тия ваши безакония да иматъ гражданетѣ за своя имотъ, честъ и животъ? Кой слѣдъ това ще бѣде гарантиранъ за живота си отъ вашитѣ шайки, които денѣ и нощѣ кръстосватъ града во главѣ околійскитѣ ви началници, когато вий сами съ вашитѣ безакония ги насърчавате да вършатъ безакония? Това не е ли върхътъ на бозобразията?

Засрамѣте се вие, които сте изгубили вече образъ и подобие човѣческо, погледнѣте дѣлата си и вижте, че чашата на търпѣнието у българския данѣкоплатецъ е вече прѣпълнена и малко трѣбва, за да се разрази това търпѣние въ грѣмъ, който не ще ви помете, като ураганъ! Върѣте се по добръ въ себѣ си и виждете, че сте станѣли автомати на своитѣ животински инстинкти и страсти!

Да, вие вършите безакония слѣдъ безакония, вие се готвите съ насилие да изберете най низкитѣ, най безчестнитѣ елементи, които народа прѣзира, за свой прѣдставители, които ще ви подкрѣпятъ въ вашитѣ домогвания да узурпирате правата на българския народъ, да продадете желѣзницитѣ на България, да заробите икономическитѣ страни ни; да ограничите търговията на държавата ни, но тоя народъ, когото вие смѣтате да плашите съ шашката и щика, ще ги забие въ вашитѣ мяса, като отстои своитѣ права и си избере най доблестни лица, които най позорно ще ви изгонѣтъ отъ тия мѣста, които тъй не достойно занимавате.

Знайѣте, че тоя народъ живѣе и се вълнува, той вижда участъа, която му готвите, и не ще стои съ сгърнѣти ръцѣ, а ще стане като единъ човѣкъ и ще усуети вашитѣ лоши замисли спрямо отечеството. Затова бързайте, грабѣте, обикаляйте, продавайте, догдѣто още народното негудование не се е разразило надъ главитѣ ви, които сѣ останѣли вече безъ мозѣкъ.

Напрѣдъ, народни зложелатели, пригответѣ войската обучете ѣ да стрѣля върху бацитѣ, братята си, и бѣдете само тогава увѣрени въ успѣхъ. Иначе бѣгайте, до гдѣто е врѣме! Съ вашето безсрамие лѣжи, че поддържате съ Русия най приятелски връзки, никой нѣма да се излѣже, защото въ това врѣме, когато вие оповѣстихте това на българския народъ, въ сѣщето врѣме двама ваши другари бѣхъ испратени отъ васъ да продаждѣтъ България на нѣмцитѣ. Дѣлата ви показватъ, какви сте. За това не дѣйте смета, че ще излѣжите нѣкого, още повече българскитѣ избиратели.

Дѣлата ви сѣ позорни, минжлото ви е кално и сега ще се ознаменува съ безчестие.

Това безчестие ще окраси челата ви во вѣки вѣковъ и при тия факти вѣки ще има, вѣки право да извика:

„Долу гладницитѣ за власт!“

„Долу зложелателитѣ на България!“

„Долу тия, които се готвятъ да заробѣтъ България и да ѣ продаждѣтъ на нѣмцитѣ.“

„Долу тия, които на вѣка крачка вършатъ безаконие слѣдъ безаконие!“

Дѣдо Цанковъ въ Плѣвенъ

На 14 Априлий градътъ ни видѣ едно тържественно посрѣщане, каквото до днешенъ день не виждалъ.

Да, едно мнозинство отъ около 3000 души направихъ това посрѣщане на многозаслужелия на народа си ветеранъ Драганъ Цанковъ. Неговото минжло, пълно съ назидателни примѣри на самопожертвование, които сѣ му спечелили много отдавна това уважение, тая почитъ, съ които се ползува сѣ, които събрахъ това мнозинство на тая срѣща. Заслугитѣ му въ борбата за нашата църковна независимостъ, заслугитѣ му въ първото велико народно събрание и като политически дѣецъ, въ министерствуванието на когото е имало най голѣма свобода, жалението на народния потъ, сѣ дѣла, които се помнѣтъ отъ всички и които сѣ му спечелили тази извѣстностъ, това уважение и почитание, прѣдметъ на които бѣ при посрѣщането на 14 Априли. При тая срѣща самото население може да види тоя много заслужилъ дѣецъ на отечеството си не само като борецъ въ първитѣ редове по църковния въпросъ, но и като политически ратникъ за защитата на основния ни законъ и да чуе отъ устата му, че неговата партия си остава вѣрна на ония сѣщи начала, които сѣ осветени съ дѣла.

Гоненията, на които е билъ излаганъ въ разнитѣ врѣмена Г-нъ Д. Цанковъ отъ своитѣ политически противници: Грекова и Начевича, а по послѣ отъ сѣщитѣ и Стамболова, съ нищо не сѣ измѣнили неговитѣ начала, по които той се е ръководилъ за доброто на България, тая България, съ която днесъ за днесъ се разполагатъ като въ бащина мушия тия, които въ вѣко врѣме, когато сѣ били на властъ, сѣ тѣпкали законитѣ въ страната ни, както и днесъ и които въ алчността си за властъ посегнахъ на светинята ни — на Търновската конституция и ѣ погребяхъ.

Да, стрѣмлението на тия народни зложелатели, които не сѣ направили нищо добро за страната ни, а само сѣ се домогвали да убѣжѣтъ нейния пристижъ и днесъ, за да нанесѣтъ нѣй гибелния ударъ на държавното ни съкровище, на народното ни достолѣние, на държавния ни кредитъ и на търговията ни сѣ прѣдизвикали пхтуванието на мастития старецъ къмъ нови борби, макаръ и въ прѣклонна възраст.

Да, опасността, която грози отечеството ни, която се вие като зловѣщъ облакъ надъ него и се готви да се разрази като грѣмъ и обезличи достойнството и честѣта на България, които не могатъ да бѣждѣ скрити отъ зора на стария народенъ труженякъ сѣ истинската причина на неговата обиколка, на неговата борба съ злото, което ни се готви отъ днешнитѣ милостни натрапници министри.

И нѣй не се съмняваме въ благополучния исходъ на тая борба, която ще се свѣрши съ сѣщия блѣскавъ успѣхъ, както и по първата му борба за възстановление на конституцията, която сѣщитѣ Грековъ и Начевичъ бѣхъ погребѣли въ Свищовъ.

Още въ 10 часѣтъ прѣди обѣдъ на 14 т. м. повече отъ стотина граждани заминахъ да посрѣщнатъ Г-на Драганъ Цанковъ и Г-на Д-ръ Ст. Даневъ до селото Долни Дабникъ, което отстои на 16 километра далечъ отъ града. Тукъ слѣдъ обикновенитѣ привѣтствия, както Г-нъ Д. Цанковъ, така и Г-нъ Д-ръ Даневъ прѣдъ едно множество селяне отъ селото, като указахъ на злото, което ни се готви отъ днешнитѣ министри на Двореца, развихъ и своята программа. Въ 1 1/2 часѣтъ, както гоститѣ, така и посрѣщачитѣ съ около 80 файтона заминахъ за града Плѣвенъ.

При селото Ясѣнъ, 8 километра вѣнъ отъ града, г-да Г-да Др. Цанковъ и Д-ръ Даневъ бѣхъ посрѣщнати отъ други 200 и повече граждани, а при гарата, край града Плѣвенъ бѣхъ акламирани отъ едно множество повече отъ 2000 души граждани и селяне, дошле да видѣтъ тия сѣщи гости.

Това множество не бѣ свикано съ полицейски стражари, както бѣше за посрѣщането на скитницитѣ министри, които пхтувахъ на народенъ счетъ изъ България да си съставляватъ партия отъ най-низкитѣ и отъ най долна проба хора, то се бѣ стекло да поднесе своитѣ искрени привѣтствия на многозаслужилия народенъ труженякъ и придружающия го неговъ замѣстникъ Д-ръ Даневъ, да докаже, че то е останало вѣрно на ония начала по вътрѣшната и външната политика, които сѣ били и днесъ сѣ най свѣтлитѣ точки на програмата на едноврѣмешната либерална партия, на която шефа и душата вѣкога е билъ многозаслужилия на отечеството си Драганъ Цанковъ; да докаже най-послѣ на всѣкитѣ ренегати и гладници за властъ, че

не се гаси туй, що не гасне, че Българский народъ вѣкога е питаелъ и днесъ питае най искривна признателностъ и благодарностъ къмъ Русия за своето освобождение и че то съзнава, че безъ покровителство и поддрѣжката на тая наша благодѣтелка нѣй не ще можемъ да направимъ нито крачка напрѣдъ за постиганиято на нашия идеалъ—обиденението на всички българе въ едно и да видимъ отечеството си бърже да крачи въ пхтя на прогресса. Да, това желание на граждани и селяне да засвидѣтелствуватъ тия свои чувства на тоя, който е достойния тѣхенъ прѣдставителъ, ги бѣше сплотило тукъ, на тая интимна срѣща, гдѣто не блѣщѣше съ присѣтствието си нито единъ чиновникъ, нито единъ ученикъ, нито единъ селянинъ, повиканъ съ стражари и старши.

Всѣкото това множество влѣзе въ града на чело съ г-на Д. Цанкова и Д-ръ Данева. Повече отъ сто фаетона и брички, нарѣдени въ редъ, а отъ двѣтѣ страни пѣшачитѣ придавахъ на това тържество видѣтъ на едно импозантно триумфално шествие. Къмъ това шествие се присѣдиняхъ и тия граждани, които по една или друга причина нѣмахъ възможността да излѣзѣтъ вѣнъ отъ градътъ и посрѣщнатъ гоститѣ. На вѣка секунда това множество растѣше. Само остаткитѣ отъ стамболовщината нѣмахъ смѣлостѣта да погледнатъ открито това множество въ очитѣ, което ги ужасяваше, както съ количеството си, така и съ качеството си. Тѣ стоехъ скрити задъ завѣситѣ и отъ тамъ съ страхъ и удивление гледахъ това триумфално шествие, което прѣмина прѣзъ главната улица и се спрѣ прѣдъ градския паметникъ.

Тукъ прѣвъ Г-нъ Д. Цанковъ съ нѣколко думи поблагодари за любезнитѣ приемъ, направенъ нему и на г-на Д-ръ Данева, а слѣдъ него Г-нъ Д-ръ Даневъ обясни на присѣтствуещето мнозинство отъ какво естество сѣ конвенциитѣ, сключени отъ днешното правителство и желѣзничнитѣ заемъ. Въ паралелъ съ горнето Г-нъ Даневъ разясни и каква загуба ще послѣдва отъ отдаване експлоатацията на нашата желѣзница Чирпанъ—Нова-Загора и изоставянието понатѣтъшната направа на линията Чирпанъ—Пловдивъ.

Рѣчѣта му бѣ често прѣкъсвана отъ удобрителни акламации. Вечерѣта има банкетъ, даденъ отъ приятелитѣ и почитателитѣ на гоститѣ. На тоя банкетъ присѣтствувахъ около 120 души граждани и първенцитѣ отъ селата. Напихъ се на здравници за Г-да Драганъ Цанковъ и Д-ръ Даневъ, гоститѣ. Слѣдъ това Г-нъ Даневъ разви своята программа, указа ни икономийтѣ, които въ свое врѣме ще направи, указа на источницитѣ, отъ които ще черпе срѣдствата и по какъвъ начинъ ще намали тежестѣта на данѣцитѣ, които най-много тежатъ, а така сѣщо и каква трѣбва да бѣде нашата външна политика, която е тѣсно свързана съ вътрѣшната финансова. Тая рѣчъ трая 1 3/4 часа. Тя направи най-силно впечатление на слушателитѣ, поради съдържателността си и аргументитѣ, съ които Г-нъ Д-ръ Даневъ подкрѣпяше разнитѣ точки отъ програмата си. Грѣмогласното „ура“ повтаряно съ истински ентусиазмъ бѣше удобрителниятъ отговоръ на тая толкова умѣтна и съдържателна рѣчъ, която порази всички съ очевидността на доводитѣ, които се прѣдставихъ въ подкрѣпление.

На 15-ий сутринѣта Г-нъ Драганъ Цанковъ, придруженъ отъ г-на Данаилова, замина за Ловечъ—Севлиево, а Г-нъ Докторъ Даневъ за Свищовъ, испратени отъ квартиритѣ имъ, съгласно исказаното имъ желание, отъ доста приятели.

Това тържествено посрѣщане Плѣвенци ще помнѣтъ за много години. Такова тържество въ Плѣвенъ другъ пхтъ не е виждано и скоро нѣма да се види, още повече като се има прѣдъ видъ, че това стана въ присѣтственъ день.

ВЪТРЕШНИ НОВИНИ

— Правителственитѣ партизани въ съдружие съ полицията въ стрѣмлението си да убѣжѣтъ на избирателитѣ и да ги сплахѣтъ, не избиратъ срѣдствата, съ които си служатъ и жертвитѣ, които избиратъ за прицѣлна точка. Това се вижда и отъ обстоятелството, гдѣто шайкитѣ, които вѣкога се прѣдвождатъ и отъ стражари, бѣжѣтъ, кого дѣ завѣрихѣтъ. По завчера е битъ единъ македонецъ, служащъ по линията Романъ-Плѣвенъ само затова, защото въ едно кафене е казалъ, че Русия освободи България, тя ще осво-

боди и Македония. Само у неж ни е надѣждата. За самия побой ний нищо нѣма да кажеме. Телеграммата, която бития е подалъ до редакцията ни, сама казва, какво е било.

Ето тая телеграмма:

В. „Плъвенски Гласъ“, копие „България“, „Миръ.“

Баща съмъ на 5 малолѣтни дѣца. Снощи отивайки дома си, въ 7 1/2 часътъ на улицата ме нападна шайка, придружена отъ стражари и ми нанесе побой, отъ когото навѣрно, ще ми остане сакатъ дѣсниятъ кракъ. На вика ме се притекохъ хора изъ срѣднитъ кафенета на Стръ-Пазаръ, иначе рискувахъ да бѣдъ добитъ отъ полицейскитъ стражари, които вмѣсто да прѣселѣдватъ шайката, искахъ да ме отведатъ въ участъкътъ. Благодарение на хората, находящи се тамъ, ме оставихъ полумъртавъ, да ме прибератъ приятели.

А. Сараулевъ.

— Нѣкои наши приятели по случай идването на Г-на Цанкова и Г-на Д-ръ Ст. Данева въ града ни сж подали слѣдующата телеграмма:

С О Ф И Я

Редакция в. в. „25 Априлий“ копие „България“ „Миръ“.

Вчера тукъ пристигна Цанковъ заедно съ Даневъ. На посрѣщане 112 файтона (да се не сърдятъ правителственитъ). Вечеръта банкетъ 100 души. Държаха се рѣчи по програмата на партията, която има присърдце интересътъ на българскитъ народъ. Вчера имъ и митингъ прѣдъ памятника. Народа съ акламация удобри рѣчитъ на говорившитъ Господа Даневъ и Цанковъ. Правителственитъ се испокрихъ, не че нѣкой ги застрашаваше, но отъ страхъ прѣдъ еднородието на участвуващитъ въ посрѣщата. Народа винаги цѣни своитъ борци и ще ги цѣни, никакви насилия, нито произволи отъ силнитъ на денътъ не ще убийтъ духътъ на онѣзи, които сж полагали жертва въ Батакъ, Перущица и височинитъ на Шипка.

Черешовия топъ грѣмна въ Панагюрище, но неговъ гласъ се чу въ цѣла Европа. Не Грековъ и Радославовъ ще заставятъ българинътъ, а особено Плѣвненца да мини покрай гробоветъ на онѣзи, които сж си положили коститъ за нашето освобождение безъ благоговѣние. Вчера на митинга Плѣвненци показаха нагледно, че тѣ не сж отъ онѣзи, които стрѣлятъ върху памятницитъ на нашитъ благодѣтели, но памята за нашитъ освободители винаги е бивала една тѣхна свещена длъжностъ. Срѣщата, митинга и въобще настрояването на духоветъ въ окръга ще застави онѣзи, които незначитатъ народния суверенитетъ да се приклонатъ прѣдъ него.

Да живѣе народа, да живѣе тази бодростъ въ него, която ще се опълчи като стѣна прѣдъ стрѣленията на ония, които отъ 19 вѣка сж мачкали славянството.

— Г. Реджовъ като се интересувалъ да знае съ какво число избиратели ще располага въ с. М. Тръстеникъ, запиталъ сегашния общински кметъ. Обаче послѣдния му явилъ че третъ четвърти отъ населението на селото били вече съ Нино Христовъ. За доказателство на това му показалъ на заявлението противъ общината, което било скрѣпено съ около 500 подписи. Въ злостата си Реджовъ далъ наставление на послушното си кметле да устрои една шайка, която да смаже коститъ на Н. Христовъ. Това е станжло въ присѣдствието и на други лица, които съобщили на Нино Христовъ, какво му се готви. Това сж стамбуловски маниери, обаче и съ това нищо не ще се постигне. Нека знае Реджовъ, че онзи, който копнеа другиму яма, самъ пада въ неж, та да си посива опашката и не си позволява много много срѣщу лица, които съ нищо не сж го уврѣдили, защото има власти и закони и ще се види скоро исправенъ прѣдъ червената маса да отговаря за заканванията си.

— Плѣвненската и Луковитската градски общини сж растурени вече, безъ всѣкакви причини. На чело на тричленната комиссия въ града е поставено цѣлѣто на безправствеността, оная низка и кална личностъ, именуема бухалката, която всѣки въ града се срами да спомене даже. Негови другари сж сплитаджията, който прави една салата отъ 40 сплита дукъ и онова злобно до въ коститъ на мозѣка си човѣче, което само се казва още велзевулъ вторий.

Едноврѣменно почти сж растурени много селски общини, сжщо безъ всѣкакви мотиви. До колкото знаемъ за растуряването, както на градски-

тѣ, така и на селскитъ общини, постоянната комиссия още не се е произнесла, поради отсѣгашното на избирателнитъ списъци, които не сж още отпечатани. И тукъ произволътъ на окръжния управител и министерството на вътрешнитъ работи блѣсхъ много ясно. Дали окр. управител е донесълъ за това въ министерството, ние не знаемъ, но личното му ходение по селата, да заставлява общинскитъ кметове на самъ да си даватъ оставкитъ, е фактъ, когото и самъ влашкия цигуларъ не ще отрѣче. Какво означава това, да заставлявашъ кметоветъ, които не сж за тебе отъ благонадѣжднитъ да си даватъ оставката и ако не се съгласятъ да ги бламирашъ въ 24 часа, законностъ ли е? Да ни простите г-нъ Поповъ, но това, казваме ви го, е най голѣмия произволъ отъ ваша страна. Защо не растуряте и общин. съвѣтъ въ с. Тръстеникъ, когато срѣщу сегашното кметство има заявление подписано отъ повече 500 избиратели? Защо не растуряте Тороский общинскитъ съвѣтъ, когато сж на лице многото своеволия, вършени отъ кметството? Защо най послѣ махихте отъ Ракитскитъ общ. съвѣтъ четирма честни селяни и поставихте Витанъ Калчевъ, който дължи на общината повече отъ 11,000 лева? Защо назначавате въ тричленнитъ комиссий лица, като Божинъ Иванчовъ, който дължи на общината около 8,000 лева и Макавевъ Поповъ комуто при прѣдаване дѣлата, прѣдава му се и издаденъ изпълнителенъ листъ за събиране отъ него около 200 лева общински пари? Не е ли това по стамболовски? Прѣстанете да вършите повече произволи, защото не е далечъ денътъ, когато ще ви се иска смѣтка за всѣкитъ тия произволи?

— Плѣвненскитъ Окр. Управителъ Василя Поповъ, който отъ двѣ недѣли насамъ не се свѣрта на едно мѣсто, а постоянно снова на горѣ на долу изъ селата по агитация да препорѣчва за народни прѣставители най омаскаренитъ и опятненитъ стамболисти, ималъ безочливостъта прѣдъ единъ приятелъ да го прѣдупрѣжда да не ходи въ П. Комиссия понеже не щѣлъ да намѣри никого, тѣй като всѣчки биле по агитация.

Ний питаеме Г-на Попова прѣстъпление ли е, ако нѣкой членъ отъ П. Комиссия е продумалъ нѣгдѣ нѣщо по прѣдстоящитъ избори, особено по съсипателния за страната ни заемъ? Ако Окр. Управителъ, който е държавенъ чиновникъ не се спира отъ агитация, то защо на други да не се позволява това? И това не е ли безсрамие!

За да се види по ясно дѣятелността на Г-а Управителя въ това отношение, печатаме долното писмо, което бѣлия Нинакъ е испратилъ до Яни Науновъ, Садовския общински кметъ.

„ Г-нъ Яни!

Съ получаванieto на настоящето ми веднага ще направитъ распорѣждане да дойдете съ десетина души твой хора въ Луковитъ утре т. е. въ недѣля гдѣто има да се решаватъ некои важни политически работи—тамъ ще бѣде и управителя, табака па може би и другъ некои.

Независимо отъ това има за васъ—особено нещо много важно затова непременно требова да дойдете и утре да сте въ—луковитъ, което Вия ще извлечете гуляма полза.

Прочее надевамъ са че всичко ще бѣде разбрано.

3 Априлий 1899 год.,

с. Беглешъ

Вашъ: Н. Герговъ.

Писмото само казва това, което е вършалъ Окр. Управителъ. При това не е скрито, че Г-нъ В. Поповъ въ обиколката си изъ Луковитската околия е прѣпорѣчалъ за кандидати бѣлия Нинакъ и Видински, а въ Плѣвн. околия безправственника Цв. Караивановъ мрътвишкия герой и Реджовъ. Това за свѣденіе на съединенитъ и сплотенитъ правителственици.

— Единъ ближенъ приятелъ на Г-на Г. Д. Начевича, който е ималъ въ скоро врѣме съ него разговоръ по сключенитъ конвенции съ нѣмскитъ банки, е казалъ горѣ долу тѣзи думи, относително неподписването на договоритъ по тия заеми:

„Каго делигатъ на правителството, азъ подписахъ тия договори, нѣ като министръ на Земледѣлието и Търговията и като Григоръ Д. Начевичъ нѣма да ги подпиша както и отказахъ да сторжъ това, защото условията сж отъ най тежкитъ“. Ако Г-нъ Начевичъ, дѣйствително, не е подписалъ тия договори, то му прави честь, защото и самъ той съзнава, че тѣ сж съсипателни за

страната ни и такива, които ще компрометиратъ съвършено България.

— **Побоищата** сж на дневенъ редъ Не се минава нощъ да нѣма нѣкое лице бито отъ правителственната шайка, главатаря на която е вече старши градски агентъ и която шайка често върлува на чело съ всѣката полиция. Не стига дѣто се биждъ невиннитъ хора, нѣ още се арестуватъ и държатъ въ такива стаи, гдѣто никой не би могълъ да стои, до сами нуждницитъ и такива, пълни съ конски извержения.

Ето единъ прѣсенъ примѣръ отъ естество да възмути всѣки човѣкъ. Послѣ посрѣщанieto на Д. Цанкова двама съдружници гостилничари се скарватъ. Въ това врѣме влиза при тѣхъ единъ тѣхенъ клиентъ. Той зема страната на едного отъ спорящитъ се по случай това посрѣщаніе. Веднага въ гостилницата тичишкомъ се вмѣква Цвѣтанъ Влаховъ, тоя извѣдникъ на сума сиромашки парички и почва да удря съ бастоня си наскоро втѣзлия въ гостилницата, когото раскрѣрвава отъ удари. Полицията готова, намѣсва се и вмѣсто да арестува нападателя Цв. Влаховъ, арестува бития и го държи 24 часа затворенъ, безъ да му се даде възможностъ за лѣкарска помощъ. Е, какъ ви се види, г-да читатели, тая постѣпка на полицията! Не е ли повече отъ вандалска? И това бѣхме живи да видимъ! Нѣ какво може да се очаква отъ полицията, когато на чело стождъ лица като героя отъ главинковия сукакъ и Пунгоолу?

— Общинскитъ съвѣти въ селата се растурятъ и сѣ честни хора се назначаватъ за тричленкомиссий Недѣйте се смѣ, читателю, примѣри има много. При другитъ ще явимъ и слѣдния случай. Въ Бохотъ въ тричленната комиссия е назначенъ и Денчо Петковъ. Негова милостъ прѣвъ 1893 год. е билъ кметъ на тая община и въ качеството си на такъвъ е купувалъ отъ циганина Елесь Османовъ, който е билъ тогава войникъ въ нестроевата рота, солдатски одеала и хумоти, които отпослѣ нощно врѣме прѣпродавалъ. Това е стоело неизвѣстно около 4 години, обаче прѣвъ 1898 година се открили нѣкои улики. Направено било обискъ въ дюкенътъ на Денчо Петковъ отъ стражаря Иванчо Дамяновъ въ присѣдствието на общинския кметъ и единъ свѣтътникъ. При тоя обискъ се намѣрило едно одеало, за което се съставилъ и нуждния актъ. Денчо Петковъ призналъ, че той купувалъ отъ схщия Елесь Османовъ и други нѣща и указалъ на едно лице отъ Виная, на което билъ прѣпродадъ два хумота, съ дизгинитъ заедно. Слѣдъ тоя обискъ г-нъ Денчо Петковъ съ одеалото на рамо е билъ докаранъ въ града и прѣкаранъ прѣвъ главната улица. Заведено е дѣло прѣдъ военнитъ сѣдилища и честнѣйшиятъ Денчо е подсѣдимъ. Както се научаваме въ скоро врѣме ще се гледа и дѣлото му. Ето какви сж послѣдователитъ на стамболовщината и какви лица се назначаватъ отъ окръжния управител за тричленни комиссий. Напрѣдъ г-нъ Поповъ, трѣбва да докажете най послѣ, че сте дѣйствителенъ членъ на Стамболовщината и че много отблизо се познавате съ Ивана Стамболова, съ когото ви свързватъ нѣкой минжли свързници, за които ще имаме случая другъ пажъ да говоримъ.

— Има една много хитра комедия, която вършатъ нашитъ стамболисти за смѣтка на радославиститъ, която ще тежи само върху гърбътъ на окол. началници. Шайкитъ, които върлуватъ нощемъ сж Табакови хора, които постоянно биятъ и чупятъ на хората ребрата и главитъ. Радославовата полиция, като не знае тѣзи уловки, хваща бититъ и ги арестува, безъ да смѣе да се докосне до шайкитъ. Тѣзи безакония и арестування управителя струпва, разбира се, върху Радосл. началникъ и, не ще съмнѣние, прѣдставя го за неспособенъ да усмѣри духоветъ, за да дойде или Стояновъ или другъ Стамболистъ. Ще разберхъ радославиститъ, но кжсно, когато видиме нѣкого пакъ да ходи гладенъ.

— Г. Мин. Тончовъ, на дружествени разносики и той прѣстигналъ съ тренѣтъ, прѣспалъ въ минист. вагонъ до с. Ясенъ и заминалъ за Сомовитъ на 16 т. м., а отъ тамъ се особенъ паракходъ на държавни разносики за Букурешъ, да земе жена си и неж да заведе въ София. Кадѣ останжхъ икономийтъ, които тѣзи господиновци общавахъ. Немъ държавнитъ желѣзници и министерски вагони сж направени да расхождатъ женитъ на министритъ? Гледайте граждани, какви сж днешнитъ Ви натрапени министри, които, ужъ, милѣбели за народътъ.

НАСТОЯЩИЙ БРОЙ ИМА ПЕТЪ СТРАНИЦИ.

— **Човѣкъ — куче.** До кѣдѣ може да достигне злостата на извѣстни хора, особено отъ тия, които се качатъ съ прозвището стамболисти, може да ни послужи слѣдния примѣръ. На 12 т. м. извѣстния злоупотребителъ на около 6,000 лева общински пари въ битността си кметъ на Пординската селска община, Дашо Ивановъ, като се научилъ, че Панчо Джоноуъ, братъ на сегашний кметъ Д. Джоноуъ, билъ при овцетѣ въ гората, качва коня си, взема една сопа и отива при него да го бие. Намѣрва го и съ коня си връхлетява върху П. Джонова и замахва да го удари въ главата, обаче, Джоноуъ се отеглил на страна и се запазилъ. Недоволенъ, че не успѣлъ да го прѣбие съ единъ ударъ, слиза отъ коня си и се хвърля върху му, захлупва го силно въ дѣсната рѣка и слѣдъ това замахва съ дървото. П. Джоноуъ, за да се запази, посрѣща дървото съ дѣсната си рѣка, отъ което и рѣката му се счупва. На викътъ на пострадалия се прѣтичатъ двама работника, Маринъ К. Геноуъ и Руси Башковъ, които го отграватъ. Това е Стамболовцината и такива ѝ сж дѣлата. Позоръ! позоръ за Дашо Ивановъ, за когото до днесъ хората имамъ по друго мнѣние.

— На 16 т. м. Г. Лука Вжжаровъ Нач. От. Мин. Просвѣщение дойде съ тренътъ въ градътъ ни, гдѣто мисли да прѣкара празниците.

— Лѣкътъ за гженицитѣ, който ги умъртвява, става твърдѣ лѣсно и евгенъ. Огъ люгъ тютюнъ, сваренъ съ вода, да се опрѣска дървото и всички ще измрѣтъ. Съвѣтваме земледѣлцитѣ да го иматъ прѣдъ видъ.

— Слуша се за положително, че правителството тѣмѣло да приеме експлоатация на линията Романъ—Плѣвнѣ, къмъ началото на Юний, защото мостоветѣ не биле готови още.

— Радославиститѣ—Стамболиститѣ въ Ловечъ сж окончателно раздѣлени. Работата е дошла до гуша за това и тамошня Градски Съвѣтъ не е растуренъ.

— Скандалъ. Още сжция день, щомъ прие врѣмената коммисия отъ старото кметство, разгони всички агенти, пожарникари и градинари. Между агентитѣ видѣхме и такъвъ, който не знае да чете и пише и да лепа едно обявление на **опак**. Който желае може да го чете при хотела на П. Лачовъ. Питаме тѣзи икономисти, какво мислятъ да правятъ съ новоназначенитѣ 22 души градинари, защо сж, дали само за изборитѣ, или ще да пасятъ селскитѣ свине. Всички сж хора некадрни за нищо, дембели; за какво става това назначение? Ако тѣзи комисари искатъ да хранятъ роднинитѣ си, то на градски счетъ ли намѣрихъ?

ОБЯВЛЕНИЯ ОТЪ СЪДЕБНИТѢ ПРИСТАВИ.

№ 5393

Извѣствамъ, че 31 день отъ деньтъ на послѣдното двукратно публикуване настоящето въ „мѣстний вѣстникъ“ ще се продава на публиченъ търгъ въ канцеларията ми въ гр. Плѣвнѣ слѣдующия недвижимъ имотъ, а именно:

1) Къща съ дворъ всичко въ обемъ 317 квадратни метра, въ гр. Плѣвнѣ при църквата „Св. Николай, мѣжду сжседи: пѣтъ, наслѣдницитѣ на Симеонъ Кушиновъ и Лука Любомирова, построена отъ каменъ и дървенъ материалъ, покрита съ керемиди. Съ 4 стаи една подъ маза оценена за 600 лева.

Горний имотъ принадлежи на Косто Милоуъ отъ гр. Плѣвнѣ не е заложенъ продава се по висканието на Хр. Г. Върбеноуъ отъ Плѣвнѣ за 125 л. 90 ст. лихвитъ и разноситѣ по изпълнителния листъ №... на Плѣвнѣск. Град. Мир. Сѣдия.

Наддаването ще почне отъ първоначалната цѣна. Разглеждането книжата и наддаването може да става всѣки присѣственъ день въ канцеларията ми.

гр. Плѣвнѣ, 6 Априлъ 1899 год.

Дѣло № 1106/98 год.

2—132—2

сѣдебенъ приставъ: Ив. Чантовъ

№ 3593

Извѣствамъ, че 31 день отъ деньтъ на послѣдното двукратно публикуване настоящето въ „мѣстний вѣстникъ“ ще се продава на публиченъ търгъ въ канцеларията ми въ гр. Плѣвнѣ слѣдующитѣ недвижими имоти находящи се въ Д. Дѣбниш. землище, а именно:

1) Нива „Гириза“ 8 декара 7 ара оцен. 58 лв.;
2) Нива „Влашки пѣтъ“ отъ 5 декара 5 ара оценена за 38 лева;

3) Къща землянка, Торошката махла съ дворъ 2 декара оценена за 100 лева.

Горнитѣ имоти принадлежатъ на настояника Ангелъ Поновъ отъ Д. Дѣбникъ не сж заложенъ продаватъ се по висканието на Никола Игнатовъ отъ гр. Плѣвнѣ за 277 л. 70 ст. лихвитъ и разноситѣ по изпълнителния листъ № 3829 на Плѣвнѣск. Околийск. Мир. Сѣдия.

Наддаването ще почне отъ първоначалната цѣна. Разглеждането книжата и наддаването може да става всѣки присѣственъ день въ канцеларията ми.

гр. Плѣвнѣ, 22/III 1899 год.

Дѣло № 796/98 год.

2—2

сѣдебенъ приставъ: Ив. Чантовъ.

№ 3594

Извѣствамъ, че 31 день отъ деньтъ на послѣдното двукратно публикуване настоящето въ „мѣстний вѣстникъ“ ще се продава на публиченъ търгъ въ канцеларията ми въ гр. Плѣвнѣ слѣдующитѣ недвижими имоти находящи се въ Д. Дѣбниш. землище, а именно:

1) Къща, въ с. Дол. Дѣбникъ съ дворъ отъ 2 декара оценена за 200 лева;

2) Нива „Сламарски пѣтъ“ отъ 5 декара 5 ара оценена за 38 лева.

3) Нива „крушовски геранъ“ отъ 6 декара оценена за 42 лева.

Горний имотъ принадлежи на Павелъ Иочевъ отъ с. Дол. Дѣбникъ не е заложенъ продава се по висканието на Никола Игнатовъ отъ гр. Плѣвнѣ за 251 л. лихвитъ и разноситѣ по изпълнителния листъ № 2465 на Плѣвнѣск. Окол. Мир. Сѣдия.

Наддаването ще почне отъ първоначалната цѣна. Разглеждането книжата и наддаването може да става всѣки присѣственъ день въ канцеларията ми.

гр. Плѣвнѣ, 22/III 1899 год.

Дѣло № 795/98 година.

2—2

сѣдебенъ приставъ: Ив. Чантовъ.

№ 3592

Извѣствамъ, че 31 день отъ деньтъ на послѣдното двукратно публикуване настоящето въ „мѣстний вѣстникъ“ ще се продава на публиченъ търгъ въ канцеларията ми въ гр. Плѣвнѣ слѣдующитѣ недвижими имоти находящи се въ Д. Дѣбнишкото землище, а именно:

1) Нива „камника“ 13 декара оценена 91 левъ;

2) Нива „Голема поляна“ 10 дек. оц. 70 лева;

3) Нива „крушовски геранъ“ 6 дек. оц. 42 лева;

4) Нива „Голема поляна“ 4 дек. оц. 28 лева;

5) Ливада „Горна бара“ 3 дек. 5 ара оц. 53 лева;

Горнитѣ имоти принадлежатъ на Дамянъ Нешовъ и Петъръ Дамяновъ отъ с. Дол. Дѣбникъ не сж заложенъ продаватъ се по висканието на Никола Игнатовъ отъ гр. Плѣвнѣ за 213 лева 51 ст. лихвитъ и разноситѣ по изпълнителния листъ № 3637 на Плѣвнѣск. Окол. Мир. Сѣдия.

Наддаването ще почне отъ първоначалната цѣна.

Разглеждането книжата и наддаването може да става всѣки присѣственъ день въ канцеларията ми.

гр. Плѣвнѣ, 22/III 1899 год.

Дѣло № 702/97 год.

2—2

сѣдебенъ приставъ: Ив. Чантовъ.

№ 1699

Извѣствамъ, че 31 день отъ деньтъ на послѣдното двукратно публикуване настоящето въ „мѣстний вѣстникъ“ ще се продава на публиченъ търгъ въ канцеларията ми въ гр. Плѣвнѣ слѣдующия недвижимъ имотъ находящи се въ гр. Плѣвнѣск. землище а именно:

1) Едно Лозе „Къшишкитѣ“ отъ два дюла оцѣнено за 90 лева

Горния имотъ принадлежи на Дунчо Ивановъ отъ гр. Плѣвнѣ не е заложенъ продава се по висканието на Хазната за 34 л. 17 ст. лихвитъ и разноситѣ по изпълнителния листъ № 1142 на Плѣвнѣск. Град. Мир. Сѣдия.

Наддаването ще почне отъ цѣната която даде първий купувачъ.

Разглеждането книжата и наддаването може да става всѣки присѣственъ день въ канцеларията ми.

Плѣвнѣ 31/II 1899 год.

Дѣло № 293/95 г.

2—2

сѣдеб. Приставъ: Ив. Чантовъ

№ 2706

Извѣствамъ, че 31 день отъ деньтъ на послѣдното двукратно публикуване настоящето въ „мѣстний вѣстникъ“ ще се продава на публиченъ търгъ въ канцеларията ми въ гр. Плѣвнѣ слѣдующия недвижимъ имотъ а именно:

1) Нива въ Плѣвнѣското землище „Русково Бърдо“ отъ 28 декара и 8 ара оцѣнено за 80 лева.

Горния имотъ принадлежи на Мехмедъ Еминовъ Бекчи отъ гр. Плѣвнѣ не е заложенъ продава се по висканието на Хазната за 122 лева др. лихвитъ и разноситѣ по изпълнителния листъ № 2164 на Плѣвнѣск. Окръженъ Сѣдъ.

Наддаването ще почне отъ първоначалната цѣна

Разглеждането книжата и наддаването може да става всѣки присѣственъ день въ канцеларията ми.

гр. Плѣвнѣ 31/II 1899 год.

Дѣло № 852/97.

2—2

сѣдебенъ приставъ Ив. Чантовъ

№ 1203

Извѣствамъ, че 31 день отъ деньтъ на послѣдното двукратно публикуване настоящето въ „мѣстний вѣстникъ“ ще се продава на публиченъ търгъ въ канцеларията ми въ гр. Плѣвнѣ слѣдующия недвижимъ имотъ находящи се въ Смирѣхческо землище а именно:

1) Нива мѣстността „Лѣжански пѣтъ“ 4 декара оцѣнена 22 лева.

Горния имотъ принадлежи на Тодоръ Коновъ отъ с. Смирѣхча не е заложенъ продава се по висканието на Хазната за 21 л. 87 ст. лихвитъ и разноситѣ по изпълнителния листъ № 1831 на Плѣвнѣск. Мир. Сѣдия.

Наддаването ще почне отъ първоначалната цѣна. Разглеждането книжата и наддаването може да става всѣки присѣственъ день въ канцеларията ми.

гр. Плѣвнѣ 9 Февруарий 1899 г.

Дѣло № 336/95 г.

2—2

сѣдеб. приставъ: Ив. Чантовъ

№ 1688

Извѣствамъ, че 31 день отъ деньтъ на послѣдното двукратно публикуване настоящето въ „мѣстний вѣстникъ“ ще се продаватъ на публиченъ търгъ въ канцеларията ми въ гр. Плѣвнѣ слѣдующитѣ недвижими имоти находящи се въ Тученишкото землище, а именно:

1) Нива въ мѣстността „подъ Бохотъ“ 24 дек и 7 ара оценена 240 лева;

2) Нива, въ мѣстността „Кайтака“ отъ 9 декара и 2 ара оценена 48 лева.

Горний имотъ принадлежи Кито Пенчовъ отъ с. тученица не сж заложенъ продаватъ се по висканието на Хазната за 288 л. 67 ст., лихвитъ и разноситѣ по изпълнителния листъ № 676 на Плѣвнѣск. Окол. Мир. Сѣдия.

Наддаването ще почне отъ цената която даде първий купувачъ.

Разглеждането книжата и наддаването може да става всѣки присѣственъ день въ канцеларията ми.

гр. Плѣвнѣ, 20 февруарий 1899 год.

Дѣло № 163/97 год.

2—2

сѣдебенъ приставъ: Ив. А. Гърковъ

№ 1181

Извѣствамъ, че 31 день отъ деньтъ на послѣдното двукратно публикуване настоящето въ „мѣстний вѣстникъ“ ще се продава на публиченъ търгъ въ канцеларията ми въ гр. Плѣвнѣ слѣдующитѣ недвижими имоти находящи се въ Брѣстовското землище, а именно:

1) Нива мѣстността „На геранъ“ 7 декара 2 ара оцѣнена 180 лева.

2) Нива мѣстността „Срѣдне пѣтъ“ 6 декара 8 ара оцѣнена 170 лева.

3) Нива мѣстността „Тученица“ 5 декара 7 ара оцѣнена 143 лева.

Горния имотъ принадлежи на Лачо Цѣковъ отъ с. Брѣстовецъ не е заложенъ продава се по висканието на Хазната за 179 л. 34 ст. лихвитъ и разноситѣ по изпълнителния листъ № 13 на плѣв. окол. мир. сѣдия.

Наддаването ще почне отъ първоначалната цѣна. Разглеждането книжата и наддаването може да става всѣки присѣственъ день въ канцеларията ми.

гр. Плѣвнѣ 9 Мартъ 1899 год.

Дѣло № 525/97 г.

2—2

сѣдеб. приставъ: Ив. Чантовъ

№ 1403

Извѣствамъ, че 31 день отъ деньтъ на послѣдното двукратно публикуване настоящето въ „мѣстний вѣстникъ“ ще се продава на публиченъ търгъ въ канцеларията ми въ гр. Плѣвнѣ слѣдующитѣ недвижими имоти находящи се въ Тученишкото землище, а именно:

1) Нива мѣстността „срѣщу Бохотъ“ 4 декара оцѣнена 40 лева.

2) Нива мѣстността „На Края“ 4 декара 5 ара оцѣнена 41 левъ.

Горния имотъ принадлежи на Нейко Вѣлчовъ отъ с. Тученица не е заложенъ продава се по висканието на Хазната за 74 л. 81 ст. лихвитъ и разноситѣ по изпълнителния листъ № 677 на Плѣв. окол. мир. сѣдия.

Наддаването ще почне отъ цѣната, която даде първия купувачъ.

Разглеждането книжата и наддаването може да става всѣки присѣственъ день въ канцеларията ми.

гр. Плѣвнѣ 15 Февруарий 1899 год.

2—2 Дѣло № 152 / 97 г.

сѣдеб. приставъ: Ив. А. Гърковъ

№ 1707

Извѣствамъ, че 31 день отъ деньтъ на послѣдното двукратно публикуване настоящето въ „мѣстний вѣстникъ“ ще се продава на публиченъ търгъ въ канцеларията ми въ гр. Плѣвнѣ слѣдующия недвижимъ имотъ находящи се въ гр. Плѣвнѣ землище а именно:

1) Половина отъ единъ дюканъ въ VIII кварталъ построенъ отъ камѣкъ, дървенъ материалъ, покритъ съ керемиди; дължина 7 метра, ширива 10 метра, височина 3 метра оцѣнена за 200 лева.

Горния имотъ принадлежи на Руси Петровъ отъ гр. Плѣвнѣ не е заложенъ продава се по висканието на Хазната за 188 лева и 33 ст. лихвитъ и разноситѣ по изпълнителния листъ № 1519 на Плѣв. град. мир. сѣдия.

Наддаването ще почне отъ първоначалната цѣна.

Разглеждането книжата и наддаването може да става всѣки присѣственъ день въ канцеларията ми.

гр. Плѣвнѣ 3/2 1899 год.

2—2 Дѣло № 787 / 97 г.

сѣдеб. приставъ: Ив. Чантовъ

№ 4863

Извѣствамъ, че 31 день отъ деньтъ на послѣдното двукратно публикуване настоящето въ „мѣстний вѣстникъ“ ще се продава на публиченъ търгъ въ канцеларията ми въ гр. Плѣвнѣ слѣдующия недвижимъ имотъ, а именно:

1) Къща въ с. Орѣховица съ дворъ 1 декаръ въ „Горний Край“ оцѣнена за 100 л.

Горний имотъ принадлежи на Мико Николоуъ отъ с. Орѣховица не е заложенъ продава се по висканието на Нино Христовъ отъ с. село за 244 л. 80 ст., лихвитъ и разноситѣ по изпълнителния листъ № 3661 на Плѣв. окол. мир. сѣдия.

Наддаването ще почне отъ първоначал. цѣна.

Разглеждането книжата и наддаването може да става всѣки присѣственъ день въ канцеларията ми.

гр. Плѣвнѣ, 8 Априлъ 1899 г.

2—133—2

сѣдеб. пр.: Хр. Ив. Мускуровъ

Печатница на Бр. Ст. Бояджиеви — Плѣвнѣ.

